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Abstrakt (česky)

Cílem mé diplomové práce je analýza prózy Jurije Bujdy, a to především cyklu povídek Pruská

nevěsta, v níž budu hledat prvky magického realismu. Dalším předmětem mého zájmu bude

analýza reflexe historické paměti obyvatel Kaliningradské oblasti. Budu pracovat s dostupnými

studiemi, které se týkají magického realismu jako takového včetně jedné práce o magickém

realismu u samotného Jurije Bujdy, a dále s výběrem z dostupných prací týkajících se

historické a traumatické kolektivní paměti. Přínosem této práce bude analýza prózy Jurije

Burdy (která zatím není komplexně prostudována) a její prezentace v kontextu soudobé

evropské literární vědy.

Klíčová slova: cyklus, magický realismus, paměť, trauma, Jurij Bujda, ruská literatura 20.

století
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Abstrakt (anglicky)

The goal of my diploma thesis is to analyze Yury Buida`s prose mainly focusing on his

cycle Prussian Bride, in which I will be looking for the elements typical for magical realism

literature. Another question I will be exploring in this work is going to be a reflection of a

historical memory of Kaliningrad Oblast inhabitants. I will be working with the works about

magical realism including the one about the magical realism in Yury Buida`s work specifically,

as well as with a selection of materials about historical and traumatic collective memory. The

contribution of this work will be in a form of Yury Buida`s work analysis (which has not been

properly studied until now) and its` representation in a context of a modern European literature

studies.

Key words: cycle, magical realism, memory, trauma, Yury Buida, Russian Literature of the

20th century
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1. Úvod

Daná práce je věnována vybraným aspektům tvorby současného ruského spisovatele

Jurije Bujdy (29. srpna 1954), jehož tvorba nezískala dost velkou pozornost ze strany

odborné komunity, a to ani přes svou popularitu mezi čtenáři.

Důvodem pro výběr tématu byl pro mne zvláštní styl jeho děl a také jeho snaha

nahlížet na ruské dějiny prizmatem přijetí dějin jako celku, nikoli pouze vybraných událostí,

což není pro ruskou literaturu typické. I přes to, že se jedná o témata pro ruskou společnost

komplikovaná, Jurij Bujda umí vyjádřit jádro příběhu takovým způsobem, že si každý čtenář

najde v jeho tvorbě něco svého.

I přes tuto rozmanitost a kvalitu své tvorby není Jurij Bujda veřejně známý spisovatel

v Rusku, na rozdíl od svých kontroverznějších kolegů. Podle mého názoru je i toto důvodem

nedostatečného objemu odborných prací věnovaných důkladné analýze jeho textů. Cílem této

práce se tak stalo nejen vytvoření základní analýzy na vybraná témata v tvorbě Jurije Bujdy,

ale i připoutání větší pozornosti k tvorbě daného autora.

V této práci se pokusím podívat na dva aspekty tvorby Jurije Bujdy, shrnout je na

příkladu jeho cyklu povídek Prusskaja nevěsta1 a za prvé posoudit, zda lze daný cyklus

považovat za literární reprezentaci ruského magického realismu, a za druhé, jakým způsobem

se v cyklu odrazila kulturní paměť a trauma spojené s Kaliningradskou oblastí.

Tato práce není první, v níž je Jurij Bujda představen jakožto možný reprezentant

magického realismu. Ovšem v pracích badatelů, kteří tento názor na tvoru Bujdy mají, nelze

najít podrobnou analýzu argumentující toto tvrzení. Výjimkou je práce německé badatelky

Rebekky Wilpertové, proto navazuji na její text. V práci se pokusím nalézt další aspekty

magického realismu a demonstrovat je na konkrétních analýzách.

Kaliningradská oblast, o níž Bujda jakožto tamní rodák rád píše, je beze sporu

problematickým územím, jehož dějiny a současnost vyžadují hlubokou reflexi a pohled do

detailů – původně pruské, později německé a nakonec ruské území se dodnes nevypořádalo

s vlastní historií. Dnešní obyvatelé Kaliningradu a okolních oblastí často zaujímají odmítavý

postoj vůči traumatické minulosti oblasti, staré německé a pruské památky nedostávají

dostačující péči.

1 Vzhledem k nedostupnosti originálního vydání cyklu Prusskaja nevěsta (БУЙДА, Юрий. Прусская невеста.

Москва: Новое литературное обозрение, 1999. ISBN 5-86793-045-9) jsem byla při tvorbě analýzy odkázána

na oficiální webové stránky autora, kde jsou všechny povídky (a úryvky z dalších děl Jurije Bujdy) nahrané

v digitální podobě. http://buida.ru/

http://buida.ru/
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Jurij Bujda se často vrací k tématu nevyřčeného traumatu, které je na tomto území

přítomno a se kterým se jeho obyvatelé potýkají ať už vědomě, nebo nikoli. Nejvýraznějším

příkladem této tvorby je právě jeho cyklus Prusskaja nevěsta. Momentálně neexistuje rozbor

tvorby Jurije Bujdy v daném kontextu, a tak se v této otázce musím primárně spolehnout na

vlastní analýzu.

Snažím se o vyváženost textu, a tak velikosti jednotlivých kapitol přizpůsobuji tomu,

abych měla možnost představit důležité postřehy k více aspektům tvorby Jurije Bujdy, ovšem

omezení daná formátem diplomové práce mi nedovolují jít u řady témat do největší možné

hloubky.

V první kapitole shrnuji život a dosavadní tvorbu Jurije Bujdy, na níž navazuje

kapitola o dějinách Kaliningradské oblasti. V dané kapitole definuji traumatické vztahy mezi

Ruskem a Kaliningradskou oblastí a současný pohled ruských obyvatel na danou

problematiku.

Třetí kapitola je věnována shrnutí vývoje magického realismu jakožto směru a jeho

propojení s literaturou ruskou.

Po této kapitole následuje analýza prvků magického realismu v tvorbě Jurije Bujdy na

příkladu cyklu povídek Prusskaja nevěsta. Zde navazuji na již zmíněnou práci Rebekky

Wilpertové svou vlastní analýzou daného cyklu a hledám další prvky magického realismu

přímo v textu.

Magický realismus je vzhledem ke své struktuře a hojnému využití v tvorbě bývalých

kolonií bezpochyby silně propojen s otázkou kulturní paměti a traumatu, a tak po kapitolách

o magickém realismu následuje kapitola o teorii kulturní paměti a traumatu.

V kapitole je krátce představena historie pojmu, jeho přechod z psychologie a

psychiatrie do umění a také jeho propojení s literární tvorbou. V kapitole se také obracím

k otázce Ruska a jeho vztahu k otázce kulturní paměti a traumatu, kde mimo jiné upozorňuji

na jisté opoždění oproti západní vědě a také na nezájem o analýzu nejnovějších ruských dějin

z hlediska paměti a traumatu.

Poté následuje kapitola, v níž analyzuji aspekty historické paměti a traumatu v daném

cyklu. Zde se taktéž primárně soustřeďuji na vlastní analýzu klíčových prvků vyjadřujících

trauma, s nímž se postavy potýkají. Na rozdíl od analýzy magického realismu, kde jsem měla

k dispozici práci Wilpertové, v této kapitole vycházím hlavně z vlastních postřehů, jelikož

tento pohled na tvorbu Jurije Bujdy zatím nebyl do hloubky prozkoumán.
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Výše zmíněný teoretický základ v kombinaci s pečlivou analýzou mi pomohou

okomentovat otázky, položené na počátku daného úvodu a tímto mimo jiné představit

podklady k další hlubší analýze tvorby Jurije Bujdy, již si beze sporu zaslouží.
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2. Jurij Bujda – život a tvorba

2.1. Biografie Jurije Bujdy

Jurij Bujda se narodil 29. srpna 1954 ve vesnici Znamensk, v Kaliningradské oblasti.2

Roku 1982 absolvoval Kaliningradskou univerzitu a poté se stal fotokorespondentem

místních novin. Žurnalistika dodnes zůstala jeho povoláním – Bujda dlouhou dobu pracoval

pro místní noviny a od roku 1991 působil v Moskvě v řadě celonárodních novin jako

Izvestija, Novoje Vremja, Znamja ad. Jakožto žurnalista se Bujda věnoval primárně

komentátorské činnosti, přičemž se nebál ani ekonomických, ani kulturních a politických

témat.3

V dobách Sovětského svazu se Jurij Bujda zapojoval do politického dění. Byl zvolen

členem Kaliningradského oblastního výboru, později také poslancem městské a oblastní rady,

do postsovětského politického dění se ovšem již nezapojoval – jak autor uvedl v rozhovoru

pro Lit-ra.info, v politických konfliktech a sporech nelze definovat pravdivá a objektivní

fakta, a tak se do nich nerad zapojuje a nevyjadřuje se veřejně k politickému dění4. Dnes


[…]


блеклое немецкое небо над плоским Балтийским морем — это да, это осталось, но все

это в одночасье стало нашим. Пугающе нашим.“

Pocit strachu z přijetí cizího města jako vlastního a snaha o překonání tohoto strachu

je leitmotivem dané sbírky – postavy se setkávají s nevyřčenou bolestí a tajnými příběhy,

jejichž přízraky jsou součástí prostoru, v němž se postavy nachází – německá minulost Dera

Tyše z povídky Sinije guby, tragický příběh Evy z povídky Eva Eva, příběh Gertrudy

z povídky Vesjolaja Gertruda. Město je nositelem paměti na zavražděné vojáky, deportované

rodiny, na ztrátu německého obyvatelstva, ale i na slavnou minulost města – rytíře, popravčí

apod. Na tuto vrstvu německé paměti navazuje nově vznikající vrstva paměti sovětské a tou

jsou zdánlivě všední příběhy postav v povídkách, z nichž se časem stane stejný mýtus jako

z příběhů o starém Prusku.

182 АССМАН, Аляйда. Пам’ять міста. Питання літературознавства. 2015, (92), s. 7-25. – překlad z

německého originálu Das Gedächtnis der stadt – pozn. Zhabska
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8. Závěr

Tvorba Jurije Bujdy je bohatá a rozmanitá – každé jeho dílo nahlíží na jinou

problematiku, představuje nové podoby postav a nový žánr. Můžeme v něm ale nalézt řadu

distinktivních prvků, ke kterým se autor neustále vrací. K nim patří otázka reflexe ruské

historie, která v případě cyklu povídek Prusskaja nevěsta přerostla do otázky reflexe

historické paměti a traumatu.

Jestliže jsem na počátku práce částečně pochybovala o tom, zda lze cyklus skutečně

zařadit k magickému realismu, pak postupné seznamování se sekundární literaturou

(především analýza R. Wilpertové) a mé vlastní částečné analýzy některých prvků mne

přesvědčily o oprávněnosti této teze. S pomocí teoretických vývodů Alexandra Gugnina jsem

se snažila ukázat, že u Bujdy funguje souhrn aspektů magického realismu jako celek.

Vzhledem k formátu práce jsem musela vynechat hlubší analýzu toho, jakým

způsobem dané dílo zapadá do ruské literární scény a jak moc je propojené, či v čem se liší

od tvorby jiných ruských autorů řazených k magickému realismu.

V otázce pamětí a traumatu jsem se snažila pracovat s prvky prostoru dle Aleidy

Assmannové, kdy jsem chtěla ukázat, jak vnímají postavy cyklu historii regionu a jak se

snaží vyrovnat s traumatem odsunu původního obyvatelstva. Školitelce děkuji za to, že mi

ukázala ty momenty v textu, které propojují právě žánr magického realismu s vnímáním

prostoru traumatické historie.

Překvapujícím pro mne bylo to, jak Jurij Bujda včlenil německou minulost do nového

ruského kontextu – na tradiční využití míst a prostoru Bujda navázal využitím majetku

deportovaných Němců, který odcizili přistěhovalci jakožto spojovacího mechanismu mezi

těmito národy.

Na rozdíl od řady ruských autorů mluví Jurij Bujda o historii a jejím vlivu na

společnost nikoli z politického, ale z lidského hlediska – i přes hojnou přítomnost satiry na

sovětskou realitu, jak ukázala Rebekka Wilpert, je Prusskaja nevěsta v první řadě cyklem o

lidech, jejichž životy byly ve velké míře ovlivněny světovými událostmi a vládními

rozhodnutími, nikoli jejich vlastní vůlí. Zde autor mimo jiné také pokládá otázku přijetí

osobní zodpovědnosti za zločinné činy během války a po ní – postavy nejsou ochotné

přijmout svou vlastní roli v příběhu a všechny válečné a poválečné zločiny, u nichž byla řada

z nich v roli pachatelů, vnímají jako čin, za který může vláda, nikoli ony samy. Vzhledem

k časovým možnostem i omezené možnosti číst odbornou literaturu v němčině tak zůstaly

některé otázky nezodpovězeny. Jedná se především o podrobnější analýzu jednotlivých

aspektů traumatu, k níž bych musela nastudovat množství odborné literatury v němčině, ale i
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o otázku toho, do jaké míry cyklus zapadá či nezapadá do ruského pojetí historie a či je ve

svém způsobu představení problematických míst minulosti (včetně stalinismu) inovativní.

Zde jen v krátkosti zmíním, že Prusskaja nevěsta vznikla v 90. letech 20 století, kdy ruská

literatura procházela řadou koncepčních změn a kdy po odchodu staré vládní cenzury ještě

nenastoupila nová postsovětská cenzura. Spisovatelé tak měli možnost využívat svou tvorbu

k reflexi komplikovaných historických a společenských otázek. Daný cyklus je v tomto

kontextu beze sporu příkladem odvážné tvorby, v níž jsou Němci představeni nikoli jako

pachatelé a hlavní viníci druhé světové války, ale jako oběti, které kvůli válce přišly o

domov.

Otázkou je, zda by vydání podobné knihy bylo v dnešním Rusku možné – vzhledem

k současnému přístupu ruské vlády k otázce druhé světové války lze předpokládat, že

nejspíše nikoli, proto je podle mého názoru hlas Jurije Bujdy a jeho představení ruského

poválečného traumatu obzvlášť cenné pro ruskou kulturu a historii v dnešní době, kdy je

druhá světová válka pro Rusy citlivým tématem a pokusy o jiný než pozitivní náhled jsou

považovány za nepatriotické.

Jak již bylo zmíněno, tvorba Jurije Bujdy si zaslouží další analýzy a odborná

pojednání. A je zde pořád hodně otázek, na něž jsem v rámci formátu diplomové práce

neměla možnost odpovědět. Věřím, že ve studiu tvorby tohoto skutečně talentovaného autora

se bude i nadále pokračovat.
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