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Dodatečné poznámky a připomínky
Struktura práce, podoba jednotlivých kapitol

Celkově považuji strukturu práce za velmi dobře promyšlenou a vyváženou. Drobné připomínky

mám jen k některým vybraným částem:

• Úvod působí poměrně rozpačitým dojmem, uvítala bych zde konkrétnější specifikaci cílů a

detialnější popis jednotlivých fází práce.

• Značnou výhradu mám k podkapitole „Tvorba Jurije Bujdy v kontextu ruské literatury 90. let 20.

století“ – považuji za nedostatečnou charakteristiku literárního procesu 90. let. Necelá stránka

textu pro takto významné období skutečně nestačí. Uvítala bych jak rozsáhlejší rozbor

obecných tendencí, tak i zřetelnější zasazení tvorby Jurije Bujdy do tohoto období, minimálně

pak do kontextu autorů obdobného směřování.

• O něco lépe se Kseniia Zhabska zhostila úvodu k samotnému autorovi, byť i zde by neuškodilo

větší propojení jednotlivých informací, které v posledku působí spíše jako komentovaný výčet.

• Kladně hodnotím kapitolu „Práce o Bujdovi“, kde Kseniia Zhabska podává dosavadní stav

bádání o autorově tvorbě.

• V kapitole „Dějiny Kaliningradu a Kaliningradské oblasti“ postrádám alespoň orientační

informace o kulturním vývoji, které pouze probleskují v jinak čistě historickém výkladu.

• Za velmi solidní považuji dobře strukturovanou kapitolu věnovanou magickému realismu. Je

zřejmé, že autorka se zevrubně seznámila z řadou významných prací, které se mohly stát

podkladem pro konkrétní analýzu Bujdovy prózy. Pozitivem je, že se věnovala dílům zabývajícím

se nejen teorií magického realismu, ale i jeho kontextem v různých národních literaturách a

jeho prolínáním se s dalšími směry. Drobné výhrady mám jen k podkapitole „Magický realismus

v ruské literatuře“, kde zabíhá do přílišných podrobností týkajících se například tvorby Gogola

či Ajtmatova, což podle mého názoru není pro práci do takové míry nutné.

• Obdobně kladným dojmem působí i kapitola věnovaná teorii historické paměti a traumatu. Je

patrné, že autorka zvládla vytvořit dobrou teoretickou základnu, z níž následně vychází v další

praktické části.

• Vlastní analýzu povídek považuji za velmi kvalitní, Kseniia Zhabska je na jednu stranu schopna

poměrně detailního rozboru určitých aspektů zvolených próz, na druhou stranu však dokáže

tyto jednotlivosti propojit a vytvořit plastickou charakteristiku klíčových prvků Bujdovy prózy

s ohledem na zvolené interpretační klíče.

• Celkově jsou kapitoly komponovány vyváženě (až na drobné výjimky, např. v úvodní části

kapitoly „Projevy magického realismu v cyklu povídek Prusskaja nevěsta“, kde autorka

nesourodě kombinuje poznatky ze sekundární literatury s následným vlastním rozborem),

sympatické je přehledné členění na podkapitoly, celkově se struktura práce zdá být velice dobře

promyšlená. ¨

Stylistická a jazyková úroveň – jazykovou a stylistickou úroveň můžeme v případě Kseni Zhabské

hodnotit podle dvou rozdílných kritérií. Budeme-li vycházet z toho, že není rodilou mluvčí češtiny,

je třeba ji pochválit. Budeme-li však k práci přistupovat jako ke každé jiné, což je v tomto případě

nutné, pak hodnocení takto kladné nebude. Bylo by vhodné, aby si autorka závěrečné znění práce

nechala zkontrolovat rodilým mluvčím. Některé části jsou v pořádku, ale řada podkapitol vykazuje

značné nedostatky, například ve slovosledu, použití slovní zásoby, pravopise apod. Jen

jednoznačných překlepů a pravopisných chyb obsahuje práce více než osmdesát (namátkou: s. 8

– „na tvoru“ místo „na tvorbu“, s. 21: ranní křesťanství, s. 14 – „chorniky“, s. 58 „myty“ místo

„mýty“ na s. 16 a 19 je jméno jedné a té samé osoby uvedeno ve dvou různých variantách -

Valentina Katajevová/Valentýna Karavajevá). Jednotlivé části jsou z tohoto pohledu nevyrovnané.

Rovněž by bylo vhodné, aby byly názvy děl uváděny i v českém překladu, v každém případě bych

však psaní sjednotila, což není v práci pravidlem. Není zcela zřejmé, co znamená v poznámce pod

čarou slovní spojení „poznámka školitelky“, bez bližší specifikace není jasné, zda autorka školitelku

cituje či reprodukuje její radu, toto by chtělo upřesnit.

Otázky k obhajobě
Kseniia Zhabska v práci uvádí, že „Jurij Bujda je jedinečný autor na postsovětském prostoru –

jakožto jeden z mála aktivně pracuje s tématem historické paměti a traumatu, založené v ruských

dějinách, přičemž velkou pozornost věnuje zejména druhé světové válce a jejím následkům.“

Zaujala mě zde poměrně neurčitá charakteristika „jeden z mála“. Mohla by autorka práce toto více

specifikovat – například kteří autoři uchopují dané téma obdobným způsobem, čím je naopak

Bujda unikátní apod.?

V závěru práce Kseniia Zhabska uvádí, že zde stále visí hodně otázek, na něž neměla v rámci

formátu diplomové práce možnost odpovědět. Kterou z těchto otázek považuje autorka za zvláště

nosnou pro další bádání?

Jednoslovné hodnocení práce:

Předkládaná diplomová práce splňuje nároky na tento typ práce. Práci

doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.
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